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과   목
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예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.이전수입 1,405,203 849,738 555,465

1.중앙정부이전수입 6,000 0 6,000

1.국고보조금 6,000 0 6,000

1.국고보조금 6,000 0 6,000

1.국고보조금 6,000 0 6,000
(성립전)2017년 기초종목(수영부) 육성사업 보

조금 : 6,000,000
6,000,000

2.지방자치단체이전수입 3,155 0 3,155

1.비법정이전수입 3,155 0 3,155

1.기초지방자치단체전입금 3,155 0 3,155

1.기타지방자치단체보

조금
3,155 0 3,155

(성립전)2017년체육인재양성훈련보조금(익산시)

 : 3,155,000원×1교=
3,155,000

3.교육비특별회계이전수입 1,396,048 849,738 546,310

1.교육비특별회계전입금수입 1,396,048 849,738 546,310

1.학교회계전입금 1,396,048 849,738 546,310

1.학교운영비전입금 536,641 531,680 4,961
학교기본운영비(초등) : (492,940,000원 × 1교

) - 487,395,000원 =
5,545,000

학교기본운영비(유치원) : (43,701,000원 × 1

교) - 44,285,000원 =
-584,000

2.목적사업비전입금 859,407 318,058 541,349
(성립전)방과후학교보조인력수당 : (7,000,000

원 × 1교) - 4,200,000원 =
2,800,000

(성립전)영어회화전문강사인건비 : (14,396,000

원 × 1교) - 7,115,000원 =
7,281,000

(성립전)영어회화전문강사인건비 : (21,538,000

원 × 1교) - 14,396,000원 =
7,142,000

(성립전)유치원시간제기간제교사기관부담금 : 

(3,696,000원 × 1교) - 1,848,000원 =
1,848,000

(성립전)유치원시간제기간제교사인건비 : 

(37,328,000원 × 1교) - 17,404,000원 =
19,924,000

(성립전)학교운동부지도자인건비 : (56,754,000

원 × 1교) - 23,833,000원 =
32,921,000

(성립전)교육복지 원도심학교활성화운영비 : 

(39,000,000원 × 1교) - 27,000,000원 =
12,000,000

(성립전)토요스포츠강사지원 : (3,840,000원 ×

 1교) - 1,920,000원 =
1,920,000

(성립전)유아학비지원금 : (9,413,860원 × 1교

) - 9,130,000원 =
284,000

(성립전)유아학비지원금 : (17,656,910원 × 1

교) - 9,414,000원 =
8,243,000

(성립전)유아학비지원금 : (26,834,660원 × 1

교) - 17,657,000원 =
9,178,000

(성립전)급식종사원인건비지원 : (4,016,000원 

× 1교) - 1,981,000원 =
2,035,000

(성립전)학기중급식비지원(도시지역무료급식) :

 241,894,000원 × 1교 =
241,894,000

(성립전)학기중급식비지원(친환경우수농축산물

지원) : 38,775,000원 × 1교 =
38,775,000
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(성립전)교육과정운영 스쿨팜 : 750,000원 × 1

교 =
750,000

(성립전)특수학급방과후학교운영 : 1,752,000원

 × 1교 =
1,752,000

(성립전)특수학급방과후학교운영 : (3,494,000

원 × 1교) - 1,752,000원 =
1,742,000

(성립전)특수교육 치료지원비 : 3,000,000원 ×

 1교 =
3,000,000

(성립전)특수교육 치료지원비 : (6,000,000원 

× 1교) - 3,000,000원 =
3,000,000

(성립전)지역교사연구회-특색교육과정운영 : 

2,000,000원 × 1교 =
2,000,000

(성립전)육성종목운영비 : 8,800,000원 × 1교 

=
8,800,000

(성립전)특수교육대상자 통학비 : 80,000원 × 

1교 =
80,000

(성립전)특수교육대상자 통학비 : (152,000원 

× 1교) - 80,000원 =
72,000

(성립전)전국소년체육대회전라북도대표선수훈련

비(수영부) : 500,000원 × 1교 =
500,000

(성립전)교무실무사대체인건비 : 2,454,000원 

× 1교 =
2,454,000

(성립전)보건순회교사 여비 : 80,000원 × 1교 

=
80,000

(성립전)보건순회교사 여비 : (160,000원 × 1

교) - 80,000원 =
80,000

(성립전)보건순회교사 수당 : 300,000원 × 1교

 =
300,000

(성립전)보건순회교사 수당 : (600,000원 × 1

교) - 300,000원 =
300,000

(성립전)권역별돌봄협의회운영 : 1,778,000원 

× 1교 =
1,778,000

(성립전)학교참여지원학부모회모집지원금 : 

2,000,000원 × 1교 =
2,000,000

(성립전)학교스포츠클럽활동비 : 6,900,000원 

× 1교 =
6,900,000

(성립전)문화예술프로젝트운영 : 1,500,000원 

× 1교 =
1,500,000

(성립전)문화예술프로젝트운영 : (2,000,000원 

× 1교) - 1,500,000원 =
500,000

(성립전)문화예술프로젝트운영 : (2,750,000원 

× 1교) - 2,000,000원 =
750,000

(성립전)독서인문학교실운영 : 2,000,000원 × 

1교 =
2,000,000

(성립전)전국체전선발전출전비 : 300,000원 × 

1교 =
300,000

(성립전)학교도서관도우미자원봉사활동비 : 

2,000,000원 × 1교 =
2,000,000

(성립전)문화유산프로젝트학습동아리운영비 : 

1,000,000원 × 1교 =
1,000,000

(성립전)저소득층방과후학교자유수강권지원 : 

49,038,000원 × 1교 =
49,038,000

(성립전)저소득층방과후학교자유수강권지원 : 

(55,096,000원 × 1교) - 49,038,000원 =
6,058,000

(성립전)저소득층학생현장체험학습비지원 : 

6,490,000원 × 1교 =
6,490,000
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(성립전)학생회실 지원 : 6,000,000원 × 1교 = 6,000,000

(성립전)유치원시간제기간제성과상여금 : 

1,060,000원 × 1교 =
1,060,000

(성립전)제46회미선발단체종목하계훈련비 : 

5,000,000원 × 1교 =
5,000,000

(성립전)다문화학생멘토링대학생나눔지기 여비 

등 : 896,000원 × 1교 =
896,000

(성립전)ICT학교로찾아가는소프트웨어교육 : 

164,000원 × 1교 =
164,000

(성립전)익산혁신교육특구특색교육과정혁신학생

자생동아리 : 1,000,000원 × 1교 =
1,000,000

(성립전)학교급식기구확충 : 31,810,000원 × 1

교 =
31,810,000

(성립전)교통관련학부모안전도우미회운영지원 :

 1,660,000원 × 1교 =
1,660,000

(성립전)스포츠강사자율연수지원 : 810,000원 

× 1교 =
810,000

(성립전)2017TaLK장학생운영비 : 1,380,000원 

× 1교 =
1,380,000

(성립전)영전강맞춤형복지비 : 100,000원 × 1

교 =
100,000

2.자체수입 975,711 928,010 47,701

1.학부모부담수입 966,961 919,354 47,607

1.수익자부담수입 966,961 919,354 47,607

1.급식비 353,865 353,865 0

1.급식비 353,865 353,865 0유치원 급식비 : -10,460,000원×1년 = -10,460,000

유치원급식비 : 10,460,000원×1년= 10,460,000

2.방과후학교활동비 480,650 465,870 14,780

1.방과후학교활동비 480,650 465,870 14,780
(성립전)특수교육대상자방과후비(외부) : 

80,000원×3명×6월=
1,440,000

(성립전)특수교육대상자방과후비(외부) : 

80,000원×3명×6개월=
1,440,000

(성립전)축구육성부 : 85,000원×20명×7개월= 11,900,000

3.현장체험학습비 77,568 63,149 14,419

1.현장체험학습비 77,568 63,149 14,419
(성립전)현장학습 : ((500,000원×30학급×2회

)+4,400,000원) - 34,400,000+증액2,000,000원=
2,000,000

(성립전)수학여행 : 5,740,000원×1회= 5,740,000

(성립전)수학여행 : 저소득 지원금 110,000원

×59명=
6,490,000

(성립전)4학년수련활동인솔교사경비 : 27,000원

×7명=
189,000

4.청소년단체활동비 21,690 21,690 0

1.청소년단체활동비 21,690 21,690 0

3 발행일 : 2017-10-23



2017학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

5.졸업앨범비 5,413 5,320 93

1.졸업앨범비 5,413 5,320 93(성립전)졸업앨범 : 92,800원×1식= 93,000

6.누리과정비 27,775 9,460 18,315

1.누리과정비 27,775 9,460 18,315(성립전)유아학비 지원금 : 284,000원×1교= 284,000

(성립전)유아학비 지원금 : 8,243,000원×1교= 8,243,000

(성립전)유아학비 지원금 : 9,178,000원×1교= 9,178,000

(성립전)유치원누리과정비(수익자) : 110,000원

×1명×3개월=
330,000

(성립전)유치원누리과정비(수익자) : -50,000원

×1명=
-50,000

(성립전)유치원누리과정비(수익자) : 110,000원

×3개월=
330,000

2.행정활동수입 8,750 8,656 94

1.사용료및수수료 4,700 4,700 0

1.사용료및수수료 4,700 4,700 0

1.사용료 4,700 4,700 0

2.기타행정활동수입 4,050 3,956 94

1.이자수입 1,600 1,600 0

1.이자수입 1,600 1,600 0

2.기타행정활동수입 2,450 2,356 94

1.기타행정활동수입 2,450 2,356 94감사지적회수금 : 66,000원+28,000원= 94,000

3.기타수입 26,924 26,924 0

1.전년도이월금 26,924 26,924 0

1.순세계잉여금 23,692 23,692 0

1.순세계잉여금 23,692 23,692 0

1.순세계잉여금 23,692 23,692 0

2.정산대상재원사용잔액 3,232 3,232 0

1.정산대상재원사용잔액 3,232 3,232 0

1.정산대상재원사용잔

액
3,232 3,232 0

세입합계 2,407,8381,804,672 603,166
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1.인적자원 운용 7,780 7,780 0

1.교직원 복지 및 역량강화 7,780 7,780 0

1.교직원연수 5,100 5,100 0

1.직무연수 4,500 4,500 0

1.일반수용비 4,500 4,500 0  

2.일반직연수 600 600 0

1.여비 600 600 0  

2.교직원복지 2,680 2,680 0

1.교직원문화행사 2,680 2,680 0

1.일반수용비 2,200 2,200 0  

2.일반업무추진비 480 480 0  

2.학생복지/교육격차 해소 952,583 547,159 405,424

1.급식 관리 432,279 358,662 73,617

1.학교급식운영 432,279 358,662 73,617

1.대체인건비 6,329 3,297 3,032

1.기간제직원인건비 5,964 3,123 2,841
조리종사원 대체인건비(자체)  70,000원

×7명×2회=
980,000

(성립전)조리종사원대체 인건비(목적)  

1,756,950원×1명+103,520원×1명=
1,861,000

2.기간제직원법정부담

금
365 174 191

(성립전)조리종사원대체 기관부담금(목적)

  173,940원×1명=
174,000

조리종사원대체 기관부담금(목적)  17,000

원×1회=
17,000

2.급식기구확충비 32,810 1,000 31,810

1.비품구입비 32,810 1,000 31,810
(성립전)오븐기(목적)  27,000,000원×1개

=
27,000,000

(성립전)트롤리(목적)  2,530,000원×1개= 2,530,000

(성립전)받드(목적)  2,280,000원×1개= 2,280,000

3.식생활관운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

4.급식식재료구입비 329,538 297,363 32,175

1.급식용식재료비 329,538 297,363 32,175식품비  -6,600,000원×1회= -6,600,000

(성립전)친환경(유,초)  38,775,000×1교= 38,775,000
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5.급식운영비 35,902 29,302 6,600

1.일반수용비 28,852 22,252 6,600급식기구 수선  2,000,000원×1회= 2,000,000

세제및소모품구입  3,600,000원×1회= 3,600,000

급식시설 소수선  1,000,000원×1회= 1,000,000

2.연료비 7,000 7,000 0  

3.기타공공요금 50 50 0  

6.우유급식비 27,200 27,200 0

1.우유대금 27,200 27,200 0  

2.보건 관리 28,518 27,635 883

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 20,558 19,675 883

1.학생건강검사 6,567 7,444 -877

1.학생복지비 6,567 7,444 -877
학생정서행동특성검사 및 사후관리  

-877,400원×1회=
-877,000

2.보건실운영 6,631 4,631 2,000

1.교육운영비 691 691 0  

2.학생복지비 5,940 3,940 2,000약품구입  1,000,000원×1회= 1,000,000

의료용소모품구입  500,000원×1회= 500,000

감염병예방사업  500,000원×1회= 500,000

3.보건교육운영 4,100 5,100 -1,000

1.일반수용비 1,500 2,500 -1,000심폐소생술 연수비  -1,000,000원×1회= -1,000,000

2.운영수당 300 300 0  

3.교육운영비 2,300 2,300 0  

4.[국고]흡연예방금연실천학교(목적)2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0  

5.순회교사수당및여비(목적) 760 0 760

1.운영수당 600 0 600(성립전)순회교사수당  50,000×6 300,000

(성립전)순회교사수당  50,000원×6회= 300,000

2.여비 160 0 160(성립전)순회교사여비  20,000×4 80,000

(성립전)순회교사여비  20,000원×4회= 80,000
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2.학교환경위생관리 7,960 7,960 0

1.먹는물관리 6,340 6,340 0

1.일반수용비 6,340 6,340 0  

2.공기질측정 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0  

3.방역관리 1,020 1,020 0

1.일반수용비 1,020 1,020 0  

3.교육격차 해소 383,639 58,960 324,679

1.급식비지원 241,894 0 241,894

1.급식비지원 241,894 0 241,894

1.학생지원금 241,894 0 241,894
(성립전)무상급식비(초등)  764명×1,912

원×160일=
233,723,000

(성립전)무상급식비(유치원)  8,171,000원

×1교=
8,171,000

2.방과후학교활동비지원 108,420 49,830 58,590

1.돌봄교실운영지원비 49,830 49,830 0

1.학생지원금 49,830 49,830 0  

2.특수교육대상자지원 3,494 0 3,494

1.학생지원금 3,494 0 3,494(성립전)특수교육대상자방과후학교지원금  내부(52,000
원×6월×1명)+외부(80,000원×6월×3명)=

1,752,000

(성립전)특수교육대상자방과후학교지원금  내부(302,000

원×1명)+외부(80,000원×6개월×3명)=
1,742,000

3.방과후학교대상자지원 55,096 0 55,096

1.학생지원금 55,096 0 55,096
(성립전)방과후학교대상자지원금  

49,038,000원×1교=
49,038,000

(성립전)방과후학교대상자지원금  

6,058,000원×1교=
6,058,000

3.현장체험학습비지원 6,490 0 6,490

1.수학여행저소득층자녀지원금(목적)6,490 0 6,490

1.학생지원금 6,490 0 6,490
(성립전)수학여행저소득층자녀지원금  

110,000원×59명=
6,490,000

4.누리과정비지원 26,835 9,130 17,705

1.누리과정비지원 26,835 9,130 17,705

1.학생지원금 26,835 9,130 17,705
(성립전)누리과정지원금(유치원교육과정 

및 방과후과정)  284,000원×1교=
284,000

(성립전)누리과정지원금(유치원교육과정 

및 방과후과정)  8,242,910원×1교=
8,243,000
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(성립전)누리과정지원금(유치원교육과정 

및 방과후과정)  9,177,660원×1교=
9,178,000

4.학생복지 108,147 101,902 6,245

1.교육복지우선 50,204 50,204 0

1.함께가자 우리 3,750 3,750 0

1.교육운영비 3,750 3,750 0  

2.여름/겨울방학교실 3,260 4,800 -1,540

1.운영수당 1,520 2,000 -480강사비  -60,000원×8회= -480,000

2.교육운영비 1,740 2,800 -1,060재료비  -100,000원×10명= -1,000,000

간식비  -3,000원×10명×2회= -60,000

3.내 꿈에 날개를 달자 2,300 2,300 0

1.운영수당 600 600 0  

2.교육운영비 1,700 1,700 0  

4.친구들과 함께라서 행복해요 4,114 4,364 -250

1.운영수당 0 200 -200강사비  -50,000원×4회= -200,000

2.교육운영비 4,114 4,164 -50식비및간식비  -27,000원×32명= -864,000

활동운영비  107,000원×2회= 214,000

차량임차비  600,000원×1대= 600,000

5.동산봉사대 2,670 3,520 -850

1.운영수당 650 550 100강사비  50,000원×2회= 100,000

2.교육운영비 2,020 2,970 -950차량임차비  -1,200,000원×1대= -1,200,000

재료비  50,000원×7개= 350,000

활동운영비  -50,000원×2회= -100,000

6.괜찮아 잘될거야 10,800 8,360 2,440

1.운영수당 5,680 5,200 480동아리강사비  60,000원×8회= 480,000

2.교육운영비 1,820 560 1,260개별검사비  200,000원×1회= 200,000

동아리재료비  100,000원×10명= 1,000,000

동아리간식비  3,000원×10명×2회= 60,000

3.학생복지비 3,300 2,600 700긴급지원비  100,000원×7회= 700,000
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7.학급지원프로그램 5,400 5,400 0

1.운영수당 5,400 5,400 0  

8.행복한 마을 만들기 3,900 3,900 0

1.운영수당 200 200 0  

2.교육운영비 3,700 3,700 0  

9.교직원연수 2,300 2,800 -500

1.운영수당 400 400 0  

2.교육운영비 1,900 2,400 -500체험비  -50,000원×10명= -500,000

10.교육복지사업운영 7,056 6,356 700

1.무기계약직원인건비 1,936 1,936 0  

2.일반수용비 1,200 1,000 200방충망구입비  10,000원×20개= 200,000

3.여비 1,100 1,100 0  

4.교육운영비 1,750 1,750 0포상제 체험비  -440,000원×1회= -440,000

차량임차비  440,000원×1대= 440,000

5.목적사업업무추진비 650 150 500희망어울림협의회비  250,000원×2회= 500,000

6.비품구입비 420 420 0  

11.교육복지사대체인건비(목적) 4,654 4,654 0

1.기간제직원인건비 4,420 4,420 0  

2.기간제직원법정부담

금
234 234 0  

2.학생복지운영 57,943 51,698 6,245

1.학생교과서구입 46,378 46,378 0

1.기간제직원인건비 440 440 0  

2.교육운영비 45,938 45,938 0  

2.졸업앨범제작 5,413 5,320 93

1.교육운영비 5,413 5,320 93(성립전)졸업앨범제작  92,800원×1회= 93,000

3.[국고-자체]특수교육대상자치료지원비-목적3,000 0 3,000

1.학생복지비 3,000 0 3,000
(성립전)치료지원비  100,000원×5명×6개

월=
3,000,000

4.[국고-자체]특수교육대상자통학비-목적80 0 80
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1.학생복지비 80 0 80
(성립전)학생통학비  200원×101일×2명

×2회×1킬로미터-1,000원=
80,000

5.특수교육대상자치료지원비(9-2월(목적)3,000 0 3,000

1.학생복지비 3,000 0 3,000
(성립전)치료지원비  100,000원×5명×6개

월=
3,000,000

6.특수교육대상자통학비(하반기)-목적 72 0 72

1.학생복지비 72 0 72
(성립전)학생통학비  1KM×200원×90일×2

명×2회=
72,000

3.기본적 교육활동 414,225 317,216 97,009

1.교과 활동 224,402 162,571 61,831

1.교과활동지원 47,823 47,823 0

1.보결수업관리 3,000 3,000 0

1.운영수당 3,000 3,000 0  

2.학습준비물지원 26,760 26,760 0

1.학습준비물 26,760 26,760 0  

3.교사용교과서(지도서)구입 2,653 2,653 0

1.교육운영비 2,653 2,653 0  

4.기초학력지도 4,100 4,100 0

1.운영수당 3,000 3,000 0  

2.교육운영비 900 900 0  

3.일반업무추진비 200 200 0  

5.교육활동 교재교구 구입 11,310 11,310 0

1.기타자산취득비 11,310 11,310 0  

2.과학교과활동 6,000 6,000 0

1.과학교과운영 6,000 6,000 0

1.교육운영비 6,000 6,000 0  

3.[국고]체육교과활동 31,067 28,337 2,730

1.교과운영 2,110 2,110 0

1.교직원복지비 500 500 0  

2.교육운영비 1,610 1,610 0  

2.스포츠강사운영 1,200 1,200 0

6 발행일 : 2017-10-23



2017학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.기간제직원인건비 1,200 1,200 0  

3.[국고]스포츠강사운영(목적) 22,317 21,507 810

1.기간제직원인건비 19,631 19,651 -20기본급  -20,000원×1회= -20,000

2.일반수용비 810 0 810(성립전)자율연수비  810,000원×1명= 810,000

3.맞춤형복지비 100 100 0  

4.기간제직원법정부담

금
1,776 1,756 20기관부담금  20,000원×1회= 20,000

4.토요스포츠운영(목적) 3,840 1,920 1,920

1.운영수당 3,840 1,920 1,920
(성립전)토요스포츠강사인건비  30,000원

×4시간×16일=
1,920,000

5.우수학교스포츠클럽운영(목적) 1,600 1,600 0

1.운영수당 1,600 1,600 0  

4.외국어교과활동 31,464 15,561 15,903

1.영어교과운영 3,400 3,400 0

1.교육운영비 3,400 3,400 0  

2.영어체험캠프 2,670 2,670 0

1.운영수당 1,800 1,800 0  

2.교육운영비 870 870 0  

3.영어회화전문강사인건비 21,638 7,115 14,523

1.기간제직원인건비 19,431 6,477 12,954(성립전)월급여  2,158,800원×3개월= 6,477,000

(성립전)월급여  2,158,800원×3개월= 6,477,000

2.맞춤형복지비 100 0 100(성립전)맞춤형복지비  100,000원×1명= 100,000

3.기간제직원법정부담

금
2,107 638 1,469(성립전)기관부담금  268,000원×3개월= 804,000

(성립전)기관부담금  221,500원×3개월= 665,000

4.Talk장학생운영(목적) 3,756 2,376 1,380

1.교육운영비 3,756 2,376 1,380
(성립전)교통비및활동비  1,380,000원×1

회기=
1,380,000

5.선택교과활동 1,250 1,250 0

1.1학년교과운영 1,250 1,250 0

1.교육운영비 1,250 1,250 0  

6.특수교육교과활동 3,600 3,600 0
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1.교과운영 3,600 3,600 0

1.기간제직원인건비 100 300 -200
특수교육지도사 초과근무수당  -200,000원

×1회=
-200,000

2.교육운영비 3,000 2,800 200학습자료구입  100,000원×1회= 100,000

교재교구구입  200,000원×1회= 200,000

장애인의날 행사운영비  -100,000원×1회= -100,000

3.비품구입비 500 500 0  

7.유치원교과활동 103,198 60,000 43,198

1.원아건강관리 316 416 -100

1.운영수당 0 100 -100교의수당  -50,000원×2학급= -100,000

2.학생복지비 316 316 0  

2.교수학습지원 23,654 19,397 4,257

1.운영수당 500 1,000 -500유치원 보결수당  -50,000원×10회= -500,000

2.여비 480 480 0  

3.교육운영비 15,714 12,757 2,957유치원교육계획서  9,000원×10권= 90,000

교실환경정리  1,800,000원×1회= 1,800,000

영역별자료  533,500원×2교실= 1,067,000

4.비품구입비 5,200 3,000 2,200비품구입  2,200,000원×1회= 2,200,000

5.도서구입비 1,760 1,760 0  

6.기타자산취득비 0 400 -400
ES 소프트웨어 연간사용료  -400,000원×1

교=
-400,000

3.학부모교육 875 875 0

1.일반수용비 875 875 0  

4.현장체험학습활동 2,238 3,760 -1,522

1.교육운영비 2,238 3,760 -1,522현장학습체험비  -1,122,000원×1교= -1,122,000

현장학습차량비  -400,000원×1회= -400,000

5.방과후과정운영 6,256 6,840 -584

1.기간제교원인건비 960 960 0  

2.운영수당 5,160 5,160 0  

3.기간제교원법정부담

금
136 720 -584

유치원 시간제강사 기관부담금  -584,000

원×1교=
-584,000
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6.방과후과정인건비(목적) 42,084 19,252 22,832

1.기간제교원인건비 38,388 17,404 20,984
(성립전)시간제기간제교사 기본급  

5,919,700원+6,512,300원=
12,432,000

(성립전)시간제기간제교사 급식비  65,000

원×2명×6월=
780,000

(성립전)시간제기간제교사 교직수당  

125,000원×2명×6월=
1,500,000

(성립전)시간제기간제교사 교육연구비  

(37,500원+30,000원)×6월=
405,000

(성립전)시간제기간제교사 가족수당(임수

희)  60,000원×6월=
360,000

(성립전)시간제기간제교사 정근수당가산금

(임수희)  25,000원×6월=
150,000

(성립전)시간제기간제교사 정근수당  

50,300원+387,390원=
438,000

(성립전)방학중초과근로수당  680,000원

×2명=
1,360,000

(성립전)성과상여금  1,059,890원×1명= 1,060,000

(성립전)명절휴가비  1,189,800원

+1,308,900원=
2,499,000

2.기간제교원법정부담

금
3,696 1,848 1,848(성립전)기관부담금  1,847,760×1교= 1,848,000

7.누리과정지원(목적) 15,178 5,160 10,018

1.교육운영비 15,178 5,160 10,018(성립전)간식비  800,000원×3개월= 2,400,000

(성립전)간식비  700,000원×3개월= 2,100,000

(성립전)재료구입비  155,000원×1회= 155,000

(성립전)재료구입비  379,350원×6회= 2,277,000

(성립전)재료구입비  1,028,600원×3개월= 3,086,000

8.방과후과정지원(목적) 12,597 4,300 8,297

1.운영수당 3,540 0 3,540
(성립전)특성화강사수당  (720,000원×3개

월)+1,380,000원=
3,540,000

2.교육운영비 9,057 4,300 4,757(성립전)간식비  700,000원×2개월= 1,400,000

(성립전)간식비  720,500원×3개월= 2,162,000

(성립전)재료구입비  129,000원×1회= 129,000

(성립전)특성화강사비  720,000원×3개월= 2,160,000

(성립전)특성화강사비  -1,380,000원×1교

=
-1,380,000

(성립전)방학중중식비  336,000원×1학기= 336,000

(성립전)방학중중식비  -50,000원×1명= -50,000

2.창의적 체험활동 189,823 154,645 35,178
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1.자율활동 80,809 60,050 20,759

1.학급교육활동경비 7,750 7,750 0

1.교육운영비 7,750 7,750 0  

2.체육대회 4,800 4,800 0

1.교육운영비 4,800 4,800 0  

3.과학경연대회 3,200 3,200 0

1.교육운영비 3,200 3,200 0  

4.놀이체험활동 1,550 4,800 -3,250

1.교육운영비 1,550 4,800 -3,250놀이데이운영  135,420원×6개학년×-4회= -3,250,000

5.학생회활동 2,500 2,500 0

1.학생복지비 2,500 2,500 0  

6.학교스포츠클럽운영 3,782 1,500 2,282

1.운영수당 3,332 500 2,832강사비  24,000원×118회= 2,832,000

2.교육운영비 450 1,000 -550클럽 운영  -550,340원×1회= -550,000

7.[국고-자체]원도심학교활성화-교육복지(목적)27,000 27,000 0

1.운영수당 5,010 5,010 0  

2.교육운영비 21,990 21,390 600
동아리원목재료비  2,087,420원×1회

-1,000원(계수조정)
2,087,000

목공용소모품비  -1,019,020원×1회= -1,019,000

간식비  -210,000원×1회= -210,000

공구수리비  -258,400원×1회= -258,000

3.비품구입비 0 600 -600목공실가구구입비  -600,000원×1회= -600,000

8.[국고-자체]특색교육과정운영-원도심학교활성화-놀이체험(목적8,500 8,500 0

1.운영수당 2,750 2,750 0  

2.교육운영비 5,750 5,750 0  

9.[국고-자체]교육과정운영(스쿨팜)도시지역-목적750 0 750

1.교육운영비 750 0 750(성립전)스쿨팜운영비  750,000원×1회= 750,000

10.[국고-자체]지역교사연구회-특색교육과정운영(목적)2,000 0 2,000

1.운영수당 690 0 690(성립전)강사비  230,000원×3회= 690,000
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2.교육운영비 790 0 790(성립전)운영비(모임운영물품구입및실습비)  물품구입 
5,000원×16종+사례집발간 3,500원×100권=

430,000

(성립전)상담운영  선도학생치유 식비및간

식비 5,000원×20명=
100,000

(성립전)도서구입비  독서토론10,000원

×10명×1권=
100,000

(성립전)영화관람  8,000원×20명= 160,000

3.목적사업업무추진비 520 0 520
(성립전)식비  동아리나눔 7,000원×20명

×2회=
280,000

(성립전)간식비  3,000원×20명×4회= 240,000

11.[국고-자체]스포츠클럽활동비(목적)6,977 0 6,977

1.교육운영비 6,977 0 6,977
(성립전)스포츠클럽운영비  클럽당 

200,000원×30클럽=
6,000,000

스포츠클럽운영비  -354,540원×1회= -354,000

(성립전)스포츠클럽운영물품  운영물품비 

900,000원×1회=
900,000

스포츠클럽운영물품  430,800원×1회= 431,000

12.원도심학교활성화운영비(2차분)-목적12,000 0 12,000

1.운영수당 4,620 0 4,620
(성립전)강사수당  목공 및 제빵 체험 강

사비 30,000원×1명×154시간
4,620,000

2.교육운영비 7,380 0 7,380
(성립전)체험교실원목재료비  체험교실원

목재료비 30,000원×163명
4,890,000

(성립전)동아리원목재료비  동아리원목재

료비 830,000×3개 동아리
2,490,000

2.현장체험학습활동 79,260 64,841 14,419

1.현장학습 37,192 35,192 2,000

1.여비 792 792 0  

2.교육운영비 36,400 34,400 2,000(성립전)차량임차료  -8,000,000원×1회= -8,000,000

(성립전)입장료 체헙비 등  5,000,000원

×2회=
10,000,000

2.수학여행 34,130 21,900 12,230

1.여비 900 900 0  

2.교육운영비 33,230 21,000 12,230(성립전)숙박비  -12,000,000원×1회= -12,000,000

(성립전)차량비  600,000원×3일×5대= 9,000,000

(성립전)입장료  35,000원×140명×1회= 4,900,000

(성립전)중식비  7,000원×140명×3회= 2,940,000

(성립전)레크레이션  700,000원×1회= 700,000

(성립전)예비비  200,000원×1회= 200,000
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(성립전)저소득층학생현장체험학습지원(목

적)  59명×110,000원=
6,490,000

3.백제문화권체험 1,968 1,968 0

1.교육운영비 1,968 1,968 0  

4.4학년신나게여름나기프로젝트 5,970 5,781 189

1.교육운영비 5,970 5,781 189(성립전)숙박비  7명×12,000원= 84,000

(성립전)식비, 간식  7명×5,000원×3식= 105,000

3.동아리활동 28,890 28,890 0

1.동아리활동 6,500 6,500 0

1.학생복지비 6,500 6,500 0  

2.과학환경발명부활동 700 700 0

1.학생복지비 700 700 0  

3.청소년단체활동 21,690 21,690 0

1.학생복지비 21,690 21,690 0  

4.진로활동 864 864 0

1.자기이해활동 864 864 0

1.교육운영비 864 864 0  

4.선택적 교육활동 600,635 521,651 78,984

1.방과후학교 운영 491,580 472,168 19,412

1.방과후학교운영 434,692 417,058 17,634

1.방과후학교운영지원 10,942 10,942 0

1.전기요금 4,382 5,382 -1,000
전기요금(방과후수용비)  -1,000,000원×1

회=
-1,000,000

2.연료비 1,000 0 1,000
연료구입비(방과후수용비)  1,000원

×1,000L=
1,000,000

3.교육운영비 3,600 3,600 0  

4.일반업무추진비 360 360 0  

5.비품구입비 1,600 1,600 0  

2.특기적성교육 413,678 401,778 11,900

1.운영수당 302,318 290,418 11,900
(성립전)축구육성부 강사비  85,000원×20

명×7개월=
11,900,000

2.교육운영비 111,360 111,360 0  
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3.방과후학교보조인력운영 192 138 54

1.운영수당 80 80 0  

2.기간제직원법정부담

금
112 58 54고용산재보험료  8,840원×6개월= 54,000

4.방과후학교보조인력운영(목적) 7,000 4,200 2,800

1.운영수당 7,000 4,200 2,800
(성립전)방과후보조인력수당(목적)  

590,000원×4개월+440,000원×1개월=
2,800,000

5.특수교육대상자 방과후학교운영(목적,외부기관)2,880 0 2,880

1.교육운영비 2,880 0 2,880
(성립전)방과후학교 운영비  80,000원×6

월×3명=
1,440,000

(성립전)방과후학교 운영비  80,000원×6

개월×3명=
1,440,000

2.돌봄교실운영 56,888 55,110 1,778

1.돌봄교실운영비 55,110 55,110 0

1.일반수용비 2,120 1,500 620정수기렌탈및관리비  -45,000원×1월= -45,000

지역아동센터임차료  35,000원×19일= 665,000

2.전기요금 1,500 1,500 0  

3.교육운영비 51,490 52,110 -620재료구입비  -620,000원×1월= -620,000

2.권역별돌봄협의체운영 1,778 0 1,778

1.교육운영비 1,610 0 1,610(성립전)교육물품지원비  230,000원×6회= 1,380,000

(성립전)학생간식비  115,000원×2회= 230,000

2.목적사업업무추진비 168 0 168(성립전)협의회비  24,000원×7명×1회= 168,000

2.독서활동 14,250 12,250 2,000

1.독서활동운영 14,250 12,250 2,000

1.독서활성화지원 12,250 12,250 0

1.일반수용비 200 200 0  

2.운영수당 300 300 0  

3.교육운영비 2,550 2,550 0  

4.일반업무추진비 200 200 0  

5.도서구입비 9,000 9,000 0  

2.[국고-자체]학교도서관학부모자원봉사활동비(목적)2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000(성립전)교통비  10,000원×20명×10회= 2,000,000
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3.교기육성 93,909 37,233 56,676

1.[국고]교기운영 87,909 37,233 50,676

1.축구부운영 5,200 5,200 0

1.교육운영비 5,200 5,200 0  

2.수영부운영 5,200 5,200 0

1.교육운영비 5,200 5,200 0  

3.운동부지도자여비 3,000 3,000 0

1.여비 3,000 3,000 0  

4.학교운동부지도자인건비(목적) 56,754 23,833 32,921

1.기간제직원인건비 50,663 20,904 29,759
(성립전)기본급  (1,542,000원×6개월

)+(1,953,330원×6개월)=
20,972,000

(성립전)가족수당  (40,000원×6개월

)+(20,000원×6개월)=
360,000

(성립전)교통보조비  60,000원×2명×6월= 720,000

(성립전)급식비  80,000원×2명×6월= 960,000

(성립전)장기근무가산금  (50,000원×6개

월)+(60,000원×6개월)=
660,000

(성립전)명절휴가비  250,000원×2명×2회

=
1,000,000

(성립전)연차수당  920,000원×1명= 920,000

(성립전)퇴직금  (2,383,000원×1명

)+(1,784,000원×1명)=
4,167,000

2.맞춤형복지비 800 800 0  

3.기간제직원법정부담

금
5,291 2,129 3,162(성립전)기관부담금  527,000원×6개월= 3,162,000

5.[국고-자체]축구부/육성종목운영(04.06.)7,200 0 7,200

1.교육운영비 7,200 0 7,200(성립전)출전비 훈련비  식비 7,000원×18명×30식+간식
비 3,000원×18명×30식-400,000원=

5,000,000

(성립전)훈련용품비  티셔츠 50,000원×20명×1개+바지 

50,000원×20명×1개+양말10,000원×20명×1개=
2,200,000

6.[국고-자체]수영부/육성종목운영비(04.06.)-목적1,600 0 1,600

1.교육운영비 1,600 0 1,600
(성립전)출전비,훈련비  식비 7,000원×6

명×17식+간식비3,000원×6명×17식=
1,020,000

(성립전)훈련용품비  티셔츠50,000원×5명

+바지50,000원×5명+수건16,000원×5명=
580,000

7.[국고-자체]수영부/제46회소체훈련비(04.17.)-목적500 0 500

1.교육운영비 500 0 500
(성립전)훈련용품비  시합복 400,000원×1

명+연습복 100,000원×1명=
500,000

8.수영부/제46회소체훈련비(05.22.)-국고300 0 300
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1.교육운영비 300 0 300(성립전)숙박비  50,000원×4일= 200,000

(성립전)식비및간식비  7,000원×10식

+3,000원×5일×2명=
100,000

9.[국고-기초]축구부/체육인재양성훈련보조금(6.13.)지원금2,240 0 2,240

1.교육운영비 2,240 0 2,240
(성립전)출전비 훈련비 선수등록비  유니폼 50,000원

×20명+보조유니폼50,000원×24명+보조유니폼 40,000원

×1명=
2,240,000

10.[국고-기초]수영부/체육인재양성훈련보조금(6.13.)지원금915 0 915

1.교육운영비 915 0 915
(성립전)출전비 훈련비 선수등록비  스노콜51,000원×5

개+시합용수모40,000원×9개+롱코드120,000원×2개+기타

 60,000원×1식=
915,000

11.축구/47회소년체전대회미선발단체하계훈련(목적)5,000 0 5,000

1.교육운영비 5,000 0 5,000
(성립전)출전비및훈련비(식비)  7,000원

×20명×22식=
3,080,000

(성립전)출전비및훈련비(간식비)  3,000원

×20명×22식=
1,320,000

(성립전)출전비및훈련비(특식비)  20,000

원×20명×1식=
400,000

(성립전)훈련용품비(축구공)  50,000원×4

개=
200,000

2.[국고]교기운영2 6,000 0 6,000

1.[국고]수영부/기초종목육성지원보조금(전라북도체육회)6,000 0 6,000

1.교육운영비 450 0 450(성립전)젖산용지  450,000원×1박스= 450,000

2.비품구입비 5,550 0 5,550(성립전)스위밍벤치  3,300,000원×1대= 3,300,000

(성립전)젖산측정기  600,000원×1대= 600,000

(성립전)스포츠무전기및골전도헤드셋  

165,000원×10개=
1,650,000

4.기타 선택적 교육활동 896 0 896

1.다문화교육운영 896 0 896

1.다문화학생멘토링대학생여비(목적) 896 0 896

1.교육운영비 896 0 896
(성립전)운영비 및 여비 외  2,800원×40

명×8명=
896,000

5.교육활동 지원 160,921 146,956 13,965

1.교무업무 운영 36,692 34,238 2,454

1.교무학사운영 36,692 34,238 2,454

1.교무학사운영 2,855 2,855 0

1.무기계약직원인건비 200 200 0  

2.교육운영비 2,355 2,355 0  

3.일반업무추진비 300 300 0  
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2.교육과정운영 7,048 7,048 0

1.교육운영비 6,748 6,748 0  

2.일반업무추진비 300 300 0  

3.교육과정워크샵 3,675 3,675 0

1.교육운영비 3,675 3,675 0  

4.입학식 및 졸업식 3,800 3,800 0

1.교육운영비 3,500 3,500 0  

2.일반업무추진비 300 300 0  

5.교육활동홍보 5,040 5,040 0

1.교육운영비 5,040 5,040 0  

6.청소용품 4,920 4,920 0

1.일반수용비 4,920 4,920 0  

7.환경정리 6,900 6,900 0

1.일반수용비 6,900 6,900 0  

8.교무실무사대체인건비 2,454 0 2,454

1.기간제직원인건비 2,236 0 2,236(성립전)기본급및수당  2,236,000원×1명= 2,236,000

2.기간제직원법정부담

금
218 0 218(성립전)기관부담금  218,000원×1명= 218,000

2.생활지도운영 17,480 11,480 6,000

1.학생생활상담지도 7,980 1,980 6,000

1.학생생활지도운영 1,700 1,700 0

1.교육운영비 1,400 1,400 0  

2.일반업무추진비 300 300 0  

2.상담실운영 280 280 0

1.비품구입비 280 280 0  

3.학생회실설치지원(목적) 6,000 0 6,000

1.일반수용비 4,878 0 4,878(성립전)실내인테리어  4,400,000원×1식= 4,400,000

(성립전)전기공사  478,000원×1식= 478,000

2.비품구입비 1,122 0 1,122(성립전)냉난방기구매  1,122,000원×1대= 1,122,000
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2.학교폭력예방 9,500 9,500 0

1.학교폭력예방활동지원 700 700 0

1.운영수당 500 500 0  

2.여비 100 100 0  

3.일반업무추진비 100 100 0  

2.[국고-자체]안심알리미서비스(목적)7,800 7,800 0

1.교육운영비 7,800 7,800 0  

3.[국고-자체]인성인권우수학급운영(생활지도지원)(목적)1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

3.연구학교 운영 63,750 57,000 6,750

1.연구학교운영 63,750 57,000 6,750

1.[국고-자체]혁신학교운영(교직원전문성신장)-목적10,454 9,150 1,304

1.운영수당 2,000 2,200 -200교직원동아리 강사수당  -200,000원×1회= -200,000

2.여비 100 0 100
업무전담TF팀 운영(여비)  100,000원×1회

=
100,000

3.교직원복지비 1,720 1,520 200교직원동아리 운영물품  200,000원×1회= 200,000

4.교육운영비 4,704 4,100 604혁신학교 탐방  -805,000원×1회= -805,000

독서토론운영물품(도서류구입)  1,304,000

원×1회=
1,304,000

업무전담TF팀 운영(운영물품 구입)  

105,000원×1회=
105,000

5.목적사업업무추진비 1,930 1,330 600
업무전담TF팀 운영(협의회 식사및 다과비)

  600,000원×1회=
600,000

2.[국고-자체]혁신학교운영(교육과정운영)-목적24,100 24,684 -584

1.운영수당 7,690 9,190 -1,500
독서활동 저자와의 만남 강사수당  

-1,500,000원×1회=
-1,500,000

2.교육운영비 13,460 13,144 316
교과연계 예술체험-오카리나 구입  

-784,000원×1회=
-784,000

학습 공동체운영(교수학습 자료 및 교재 

구입)  1,100,000원×1회=
1,100,000

3.목적사업업무추진비 2,350 2,350 0  

4.비품구입비 600 0 600기자재구입  600,000원×1회= 600,000

3.[국고-자체]학신학교운영(창의적체험활동)-목적2,300 2,300 0

1.운영수당 2,300 2,300 0  

4.[국고-자체]혁신학교운영(학생복리증진프로그램운영)-목적2,350 2,000 350
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1.운영수당 2,350 2,000 350
학교폭력 예방을 위한 감정코칭 상담수업 

강사비  350,000원×1회=
350,000

5.[국고-자체]혁신학교운영(학부모학교참여)-목적1,034 1,500 -466

1.일반수용비 350 350 0  

2.운영수당 334 800 -466
학부모교육 연수 강사수당  -466,000원×1

회=
-466,000

3.여비 200 200 0  

4.목적사업업무추진비 150 150 0  

6.[국고-자체]혁신학교운영(지원인력운용)-목적6,644 7,248 -604

1.기간제직원인건비 6,490 7,080 -590
혁신학교 사서도우미 인건비  -590,000원

×1회=
-590,000

2.기간제직원법정부담

금
154 168 -14

혁신학교 사서도우미  보험료  -14,000원

×1회=
-14,000

7.[국고-자체]혁신학교운영(사업운영지원)-목적3,118 3,118 0

1.일반수용비 3,118 3,118 0  

8.[국고-자체]특색교육과정운영 독서나눔연수및수업혁신학년 목적7,000 7,000 0

1.운영수당 1,334 1,300 34
익산혁신교육특구 혁신학년 운영 강사비  

334,000원×1회=
334,000

익산혁신교육특구 독서나눔 연수 강사비  

-300,000원×1회=
-300,000

2.교육운영비 4,366 4,800 -434
익산혁신교육특구 혁신학년 운영 교수학습

 자료 및  구입비  391,000원×1회=
391,000

익 산 혁 신 교 육 특 구  혁 신 학 년  운 영  학 생  간 식  및  체 험 학 습

익 산 혁 신 교 육 특 구  혁 신 학 년  운 영  학 생  간 식  및  체 험 학 습 -차 량 비   -1,225,000원 × 1회

=

-1,225,000

익산혁신교육특구 독서나눔 연수 교재비  

400,000원×1회=
400,000

3.목적사업업무추진비 1,300 900 400
익산혁신교육특구 혁신학년 운영 식사 및 

다과비  50,000원×10회=
500,000

익산혁신교육특구 독서나눔 연수 다과비  

-100,000원×1회=
-100,000

9.[국고-자체]문화예술프로젝트운영-익산혁신교육특구(목적)1,500 0 1,500

1.교육운영비 1,500 0 1,500
(성립전)문화예술동아리운영자료  150,000

원×10회=
1,500,000

10.[국고-자체]독서인문학교실-익산혁신교육특구(목적)2,000 0 2,000

1.교육운영비 1,700 0 1,700
(성립전)교수학습자료구입  6회×100,000

원=
600,000

(성립전)도서구입  50권×11,000원×2회= 1,100,000

2.목적사업업무추진비 300 0 300
(성립전)식사 및 다과비  2회×10명

×15,000원=
300,000

11.[국고-자체]익산문화유산학습동아리-익산혁신교육특구(목적)1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000(성립전)학생간식비  1,000×150명×1회= 150,000

(성립전)또래중재활동행사운영비  200,000

원×3개학년=
600,000
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(성립전)운영물품구입  50,000원×5종= 250,000

12.문화예술프로젝트-익산혁신교육특구-하반기(목적)500 0 500

1.운영수당 340 0 340(성립전)강사비  170,000원×2회= 340,000

2.교육운영비 160 0 160
(성립전)문화예술동아리운영자료  100,000

원×1교=
100,000

(성립전)학생간식비  3,000원×20명= 60,000

13.학생자생동아리-익산혁신교육특구(목적)1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000
(성립전)운영물품(4학년,5학년)활동자료  

600,000원=
600,000

(성립전)강사료 밴드부활동지원  25,000원

×2시간×8회=
400,000

강사료 밴드부활동지원  -400,000원×1회= -400,000

운영물품(6학년)  400,000원×1회= 400,000

14.문화예술프로젝트운영익산교육한마당동아리행사(목적750 0 750

1.교육운영비 750 0 750(성립전)익산혁신교육특구 익산교육한마당 동아리행사(
문화예술 동아리) 체험재료 구입비  100개×5,000=

500,000

(성립전)익산혁신교육특구 익산교육한마당 동아리행사(

아카동산 동아리) 행사준비물 구입비  20개×10,000=
200,000

(성립전)익산혁신교육특구 익산교육한마당 동아리행사(

아카동산 동아리) 학생간식비  25명×2,000=
50,000

4.학습지원실 운영 29,299 30,538 -1,239

1.방송실운영 1,597 3,000 -1,403

1.방송실운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0  

2.방송장비구입 97 1,500 -1,403

1.비품구입비 97 1,500 -1,403방송장비구입  -1,403,000원×1종= -1,403,000

2.정보화실운영 27,702 27,538 164

1.학교정보화지원 27,538 27,538 0

1.일반수용비 6,378 6,378 0  

2.기타공공요금 5,040 5,040 0  

3.교육운영비 5,650 5,650 0  

4.비품구입비 9,800 9,800 0  

5.기타자산취득비 670 670 0  

2.학교로찾아가는소프트웨어교육연수운영비(목적)164 0 164
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1.교육운영비 164 0 164(성립전)교육운영비  164,000원×1회= 164,000

5.교육여건 개선 13,700 13,700 0

1.교육환경개선 13,700 13,700 0

1.사물함구입 4,500 4,500 0

1.비품구입비 4,500 4,500 0  

2.과학실비품구입 4,200 4,200 0

1.비품구입비 4,200 4,200 0  

3.[국고-자체]벽화그리기등감성공간조성사업(목적)5,000 5,000 0

1.교육운영비 5,000 5,000 0  

6.학교 일반운영 271,694 253,376 18,318

1.학교기관 운영 61,195 62,333 -1,138

1.부서기본운영 48,882 47,687 1,195

1.교장실운영 7,080 7,080 0

1.일반업무추진비 3,360 3,360 0  

2.직책급업무추진비 3,720 3,720 0  

2.행정실운영 900 900 0

1.일반수용비 400 400 0  

2.일반업무추진비 500 500 0  

3.부서기본운영 39,402 38,207 1,195

1.기간제직원인건비 330 330 0  

2.일반수용비 14,222 14,217 5소방안전관리자회비  5,000원×1회= 5,000

3.기타공공요금 350 350 0  

4.여비 22,800 22,800 0  

5.교직원복지비 300 510 -210특근매식비  7,000원×5명×-6일= -210,000

6.비품구입비 1,400 0 1,400연구실비품구입  700,000원×2종= 1,400,000

4.교무실운영 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0  

2.병설유치원기본운영 12,313 14,646 -2,333
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1.공공요금및제세공과금 3,960 3,960 0

1.전기요금 3,600 3,600 0  

2.기타공공요금 360 360 0  

2.공기질관리 770 770 0

1.일반수용비 770 770 0  

3.먹는물관리 1,320 1,320 0

1.일반수용비 1,320 1,320 0  

4.시설관리용역 1,157 840 317

1.일반수용비 1,157 840 317
놀이시설 유지관리용역(3-8월)  -12,000원

×1회=
-12,000

비데렌탈료  (22,900원×2대×6개월

)+54,000원=
329,000

5.시설관리일반 1,340 3,100 -1,760

1.일반수용비 1,340 3,100 -1,760소규모수선  240,000원×1식= 240,000

장애아편의시설설치  -2,000,000원×1식= -2,000,000

6.여비 1,716 1,716 0

1.여비 1,716 1,716 0  

7.유치원운영 2,050 2,940 -890

1.일반수용비 1,850 2,740 -890복사용지  -22,000원×20박스= -440,000

프린터토너  -100,000원×5회= -500,000

전자계약수수료  10,000원×5회= 50,000

2.일반업무추진비 200 200 0  

2.시설 장비 유지 203,289 187,493 15,796

1.학교시설장비유지 203,289 187,493 15,796

1.공공요금및제세공과금 92,765 85,546 7,219

1.전기요금 62,402 62,402 0  

2.상하수도료 24,739 17,160 7,579하수도사용요금  1,515,800원×5개월= 7,579,000

3.기타공공요금 5,624 5,984 -360환경개선부담금  -360,000원×1회= -360,000

2.시설일반관리 29,040 27,840 1,200

1.기간제직원인건비 880 880 0  
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2.일반수용비 27,280 26,080 1,200냉난방기 소수선  1,200,000원×1회= 1,200,000

3.운영수당 880 880 0  

3.폐기물처리 3,550 2,850 700

1.일반수용비 3,550 2,850 700폐기물처리비  350,000원×2회= 700,000

4.당직관리 36,779 30,510 6,269

1.일반수용비 36,779 30,510 6,269유인경비용역료  1,253,800원×5개월= 6,269,000

5.시설관리용역 12,565 12,157 408

1.일반수용비 12,565 12,157 408냉난방기청소용역비  408,000원×1회= 408,000

6.깨끗한학교만들기 26,390 26,390 0

1.일반수용비 26,390 26,390 0  

7.화장실관리 800 800 0

1.일반수용비 800 800 0  

8.운동장관리(자체수입) 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0  

9.체육관관리 400 400 0

1.일반수용비 400 400 0  

3.학교운영 협력 7,210 3,550 3,660

1.학교운영위원회운영 1,100 1,100 0

1.학교운영위원회운영 1,100 1,100 0

1.일반업무추진비 1,100 1,100 0  

2.학부모협력 6,110 2,450 3,660

1.학부모회 운영 2,150 2,150 0

1.일반수용비 1,400 1,400 0  

2.여비 350 350 0  

3.일반업무추진비 400 400 0  

2.학부모교육 300 300 0

1.일반수용비 300 300 0  

3.[국고-자체]학부모회 학교참여지원(목적_2,000 0 2,000
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1.일반수용비 1,700 0 1,700(성립전)학부모교육  50,000원×10회= 500,000

(성립전)학교참여및지원  200,000원×6회= 1,200,000

2.목적사업업무추진비 300 0 300
(성립전)업무추진다과비  1,000원×50명

×6회=
300,000

4.교통관련학부모안전도우미회운영지원(목적)1,660 0 1,660

1.여비 60 0 60(성립전)출장여비  20,000원×3회= 60,000

2.교육운영비 1,600 0 1,600(성립전)운영용품구입  1,600,000원×1회= 1,600,000

7.학교 재무활동 0 10,534 -10,534

1.반환금 0 3,232 -3,232

1.반환금 0 3,232 -3,232

1.반환금 0 3,232 -3,232

1.반환금 0 3,232 -3,232
2015학년Talk외국어장학생명시이월집행잔

액  -3,232,000원×1회=
-3,232,000

2.예비비 0 7,302 -7,302

1.예비비 0 7,302 -7,302

1.예비비 0 7,302 -7,302

1.예비비 0 7,302 -7,302예비비(초등)  -7,000,000원×1회= -7,000,000

예비비(유치원)  -302,000원×1회= -302,000

세출합계 2,407,8381,804,672 603,166
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